Cancelli locum orationis designant, quoisque extrincecus populus accedit, intrinsecus autem sunt sancta sanctorum, solis sacerdotibus pervia. Sunt autem revera ad piam memoriam cancelli aenei, ne quis simpliciter et temere ingrediatur. Ambo figuram lapidis sancti monumenti designant. (col. 391A). (27).

<sup>25</sup> et <sup>(26)</sup> Cfr. KRASNOSELTSEV, *Objasnjenije liturgiji, sostavlennoje Theodorom, episkopom Andidskim* (Pravoslavnyj Sobesednik, 1884, I, pag. 375), etiam eiusdem auctoris: *Svjedenija...*, pag. 312-313; — De commentario liturgico PSEUDO-GERMANI cfr. N. BORGIA, *Il commentario lit...*, pag. 1-9.

<sup>27</sup> Cfr. etiam textum commentarii Germani apud N. BORGIA, *op. cit.*, pag. 13-14.

---

S. Sophronius

Pseudo-Germanus

Theodorus Andicensis

---

**3. explicatio tonsurae sacerdotalis:**

**Sacrae phalangis tonsura**  
**veluti sacerdotis spineam**  
**Domini nostri coronam de-**  
**demonstrat. (col. 3987C).**

In sacerdotis capite cir-  
 cumcinnata tonsura spi-  
 neam coronam significat.  
 (col. 3986D).

Tounsura capitinis sacer-  
 dotis... vice coronae est spi-  
 neae, quam Christus ges-  
 tavit. (col. 391D).

**4. explicatio excisionis « agni »:**

Cum (sacerdos) a bene-  
 dictis (28) corpus Domini  
 separat, angelum imitatur,  
 qui Virgini: Ave nuntiavit.  
 col. 3990D).

Qui dividit divinum cor-  
 pus diaconus a benedictio-  
 ne (28) angelum imitatur,  
 qui Virgini Ave annuntavit.  
 (col. 398D., 399A).

Ipse vero qui divinum  
 corpus desecat diaconus ab  
 eulogia, angelum imitatur,  
 qui Virgini dixit: Ave. (col.  
 430C).

**5. explicatio totius protheseos:**

Et ut simpliciter dicam,  
 et tempus triginta annorum  
 quod ante baptismum et  
 praedicationem effluxit, ad-  
 implet prothesis. (col.  
 3990D., 3991A).

Et ut summatim dicam:  
 annorum triginta tempus  
 ante baptismum et conver-  
 sationes prothesis explet.  
 (col. 399A).

Ut summatim dicam:  
 tricennale spatium et vitam  
 ante baptismum prothesis  
 repraesentat. (col. 430D).

**6. explicatio initii Missae:**

Qui initium sacrae facit  
 sacerdos liturgiae, figuram  
 refert joannis Praecursoris  
 et Baptistae praedicatio-  
 nem suscipiens et dicen-  
 tes: Poenitentiam agite, ap-  
 propinquavit enim regnum  
 coelorum (29).  
 (col. 3991B.)

Sacerdos autem initium  
 divinae liturgiae faciens im-  
 aginem efert Joannis Prae-  
 cursoris et Baptistae praedi-  
 cationem inchoantis et  
 inquietis: Poenitentiam  
 agite, proprio est enim reg-  
 num coelorum ».  
 (col. 402A.)